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Nr 47.

Godkänd av första kammaren den 2 mars 1922. 
Godkänd av andra kammaren den 2 mars 1922.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Majäs propo­
sition angående iiden för ikraftträdande av vissa av riksdagen

beslutade ändringar i tulltaxan.
(Bevillningsutskottets utlåtande nr 8.)

Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten, den 24 februari 1922 dagtecknad pro­
position, nr 86, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen besluta, att de av riksdagen enligt skrivelse den 24 
februari 1922 antagna bestämmelser om ändrad lydelse av anm. 2 till 
rubrikerna nris 196 och 197 i nu gällande tulltaxa skulle träda i kraft 
dagen efter den, då kungörelse angående den ändrade lydelsen enligt å 
kungörelsen meddelad uppgift från trycket utkommit i Svensk författnings­
samling.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot vad Eders 
Kungl. Maj:t sålunda föreslagit, har alltså beslutat, att de av riksdagen 
enligt skrivelse den 24 februari 1922 antagna bestämmelser om ändrad 
lydelse av anm. 2 till rubrikerna nr 196 och 197 i nu gällande tulltaxa 
skola träda i kraft dagen efter den, då kungörelse angående den ändrade 
lydelsen enligt å kungörelsen meddelad uppgift från trycket utkommit i 
Svensk författningssamling.

Yilket riksdagen härmed får för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva.

Stockholm den 2 mars 1922.
Med undersåtlig vördnad.


